dolosa cogitare, et, loquendo intra se dolos cogitare. Neque multum refert, quod Septuaginta non habeant verba aut *loquentes*, sed simpliciter, *dolos cogitabant*, quia in ipsa cogitatione satis intelligitur interna locutio.

24. ET DILATAVERUNT SUPER ME OS SUUM; DIXERUNT: EUGE, EUGE, VIDERUNT OCULI NOSTRI.

Quam sit verum quod supra dixit de inimicis suis, quod simulato corde pacifice loquerentur, ostendit Propheta in persona justorum in hoc versiculo, ubi dicit eosdum inimicos qui aliquando blandiebantur et annuiebant oculis, postea cum in eas calamitates incidisset, quas illi fraudulenter concinnaverant, dilatato ore crispis aperte insultare, et inter se gratulari ac dicere: Vidimus tandem quod tantopere cupiebamus. Hoc totum in eas calamitates incidisset, quas illi fraudulenter concinnaverant, dilatato ore crispis aperte insultare, et inter se gratulari ac dicere: Vidimus tandem quod tantopere cupiebamus. Hoc totum in Christo, qui caput justorum est, impletum legitur in Evangelio: aliquando enim pacifice loquebantur inimici, dicentes: « Scimus, quia verax es, et viam Dei in veritate doces, » *Matth. xxi*; sed interim dolos meditabantur, ut eaperent eum in sermone. Cum autem illum cruci affixum viderunt, edilataverunt os suum insultantes et dicentes: Vah qui destruis templum Dei, » etc. Quod ad verba attinet, conveniunt codices omnes, eo excepto, quod interjectionem hebraicam *וַיִּחַי* *heh Septuaginta reddiderunt euge*; S. Hieronymus, *vah*; et *euge* est letantis, *vah* insultantis: sed parum refert; nam utraq; est exultantis, et exultatio inimicorum quedam insultatio est.

25. VIDISTI, DOMINE, NE SILEAS; DOMINE, NE DISCEDAS A ME.

26. EXURGE ET INTENDE JUDICIO MEO: DEUS MEUS, ET DOMINUS MEUS, IN CAUSAM MEAM.

27. JUDICA ME, DOMINE, SECUNDUM JUSTITIAM TUAM; DOMINE DEUS MEUS, NON SUPERGAUDEANT MIHI.

Redit Propheta ad orationem, idipsam aliis et aliis verbis repetens ad insinuandum affectum. « Vidisti, inquit, Domine, » quanta videlicet sit oppressio pauperis servi tui; « ne sileas, » quasi non videas, aut non possis, aut non velis defendere sperantes in te. « Ne discedas, » vel, ut habet vox hebraica, *ne elongeris a me*, id est, ne deseras me in tribulatione positum, quomodo faciunt qui procul abeunt. Nec solum non sileas, et non discedas, sed ne deseras, quasi otiose spectans, vel dormitans; sed exurge, et quasi iudex justus et potens intende diligenter animam ad iudicium meum, id est, ad item, quam cum persecutoribus habeo; intendo, inquam, « Deus meus in causam meam, et iudica me secundum justitiam tuam, Domine, » id est, si justitia tua, quæ rectissima est, iudicat me injuste ab adversariis opprimi, libera me de manibus eorum, ut non amplius gaudeant super miseris meis.